
203
BASE DE CONTADOR LUSÍADA EM TECA, ÉBANO E SISSÓ,
embutidos em marfim, tachas em cobre, indo-portuguesa,
séc. XVII, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 81 x 93 x 52 cm

€ 14.000 - 20.000

204
PAPELEIRA D. MARIA EM PAU SANTO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 97 x 106 x 56 cm

€ 5.000 - 7.500
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205
TOUCADOR DE CÓMODA ESTILO D. MARIA EM PAU SANTO
E PAU CETIM, português, séc. XIX,
restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 58 x 56,5 x 27 cm                                                                    € 250 - 375

206
ORATÓRIO ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA
FOLHEADO A PAU SANTO, PAU ROSA E PAU CETIM,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 53,5 x 36 x 17,5 cm                                                         € 1.000 - 1.500

207
CAIXA PARA CARVÃO EM METAL PINTADO DE NEGRO,
inglesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 40 x 27 x 42 cm                                                                       € 120 - 180

208
CAIXA PARA CARVÃO EDUARDIANA EM MOGNO COM FILETES,
inglesa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 40 x 34,5 x 48 cm                                                                   € 250 - 375

209
"Galgos" 
par de esculturas em faiança portuguesa, decoração monocroma
a branco, séc. XIX/XX, esbeiçadelas, craquelé e faltas no vidrado
Dim. - 80 cm                                                                               € 2.000 - 3.000
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214
CÓMODA RÚSTICA DE PERNAS ALTAS EM NOGUEIRA,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 83 x 95 x 47 cm

€ 800 - 1.200

212
PAR DE MESAS DE CABECEIRA D. JOSÉ/D. MARIA
EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS EM PAU ROSA, tampos em
mármore, portuguesas, séc. XVIII, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 79 x 49 x 38 cm

€ 2.500 - 3.750
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213
CADEIRÃO DE BRAÇOS EM CARVALHO COM TORNEADOS,
inglês, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 115 x 62 x 54 cm

€ 800 - 1.200

210
TOUCADOR D. MARIA FOLHEADO A PAU SANTO E PAU ROSA,
interior com espelho, português,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 98 x 54 cm

€ 2.000 - 3.000

211
BANCO DE TOUCADOR ESTILO D. MARIA FOLHEADO
A PAU SANTO E PAU ROSA, assento estofado a tecido verde,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 46 x 53 x 33 cm

€ 100 - 150



215
“FIDALGO NO PENICO”
escultura em terracota policromada,
inglesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 19 cm                                           € 500 - 750

216
“NOSSA SENHORA”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 17 cm                                           € 350 - 500

217
“QUERUBINS”
par de esculturas em madeira policromada,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 6,5 cm                                        € 200 - 300

218
“VIRGEM DA MACARENA”
escultura de roca em madeira com vestes,
espanhola, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 16,5 cm                                        € 150 - 225

219
“SÃO SEBASTIÃO”
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                        € 500 - 750

220
“MENINO JESUS”, escultura em madeira
policromada com vestes, base em madeira
dourada, português, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm (escultura)                    € 500 - 750

221
“MENINO JESUS DEITADO”
registo com escultura em cêra,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 13,5 x 12 x 5 cm (total)               € 60 - 90

222
“SANTA MADALENA DORMINDO SOBRE
CAVEIRA”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII, pequenos defeitos 
Dim. - 5 x 16,5 cm                           € 700 - 1.000

223
“SENHOR DA CANA VERDE”
registo/gravura aguarelada sobre papel,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 33 x 25 cm (total)                    € 150 - 225

224
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em bronze dourado
com cruz em pau santo, portuguesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 37 cm (total)                                 € 20 - 30

225
“FIGURA FEMININA”
escultura em madeira,
arte africana, séc. XX,
defeitos
Dim. - 28,5 cm                                     € 100 - 150

226
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em bronze
com cruz em mogno, portuguesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 42 cm (total)                                € 30 - 45
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227
“MÃO SEGURANDO LIVRO COM MENINO
JESUS (atributo de Santo António)”,
escultura em marfim com cromia,
indo-portuguesa, séc. XVII, defeitos
Dim. - 7,5 cm                                     € 700 - 1.000

228
“MENINO JESUS VESTIDO”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
faltas dos braços, outras faltas e defeitos
Dim. - 10 cm                                       € 700 - 1.000

229
“NOSSA SENHORA DE MÃOS JUNTAS”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                                            € 500 - 750

230
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
escultura neogótica em marfim,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                       € 800 - 1.200

231
“CRISTO CRUCIFICADO”, escultura
em marfim com restos de policromia,
cingalo-portuguesa, séc. XVI/XVII,
pequenos defeitos e sem o sendal
Dim. - 16 cm                                       € 1.500 - 2.250

232
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 17 cm (total)                           € 1.000 - 1.500

233
“BOM PASTOR SOBRE CORAÇÃO E BASE
COM S. MADALENA, FONTE DA VIDA
E CARNEIROS”, escultura em marfim,
indo-portuugesa, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 23,5 cm                                  € 4.500 - 6.500

234
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em marfim com cruz de pau santo,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 20 cm (Cristo)                           € 700 - 1.000

235
“SANTA MADALENA RECOSTADA
COM LIVRO”
escultura em marfim, indo-portuguesa,
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 2,5 x 9 cm                                 € 150 - 225

236
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em massa com cruz de pau santo
com aplicações em prata,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm (Cristo)                             € 20 - 30

237
“NOSSA SENHORA”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 14,5 cm (total)                       € 400 - 600

238
“SÃO SEBASTIÃO”
escultura em osso sobre árvore
de madeira, indo-portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 14 cm (total)                            € 300 - 450
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239
“ANJO”
escultura em madeira policromada,
séc. XVII/XVIII, restauros e pequenos
defeitos, base não original em veludo
Dim. - 32 cm (escultura)                    € 700 - 1.000

240
“ANJOS”
par de esculturas em madeira policromada,
portuguesas, séc. XVII/XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 36 cm                                  € 2.000 - 3.000

241
“SÃO ESTANISLAU”
escultura em terracota policromada,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                          € 600 - 900

242
“MENINO JESUS SALVADOR DO MUNDO
SENTADO SOBRE CORAÇÃO”, escultura em
madeira policromada, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 28 cm (escultura)                 € 1.500 - 2.250

243
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada com
vestes sobre base com nuvens, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 32 cm (total)                                € 600 - 900

244
ALMOFADA DE MÓVEL EM MADEIRA
PINTADA “N. SENHORA COM O MENINO”
indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX,
restaurada, faltas
Dim. - 33 x 24 cm                                   € 600 - 900

245
“QUERUBIM”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII, restauros,
faltas e defeitos
Dim. - 37 cm                                         € 700 - 1.000

246
“DESCIDA DA CRUZ”
grupo escultórico em gesso, séc. XIX,
moldura oval em madeira entalhada,
pequenos defeitos
Dim. - 41 x 32 cm (total)                        € 300 - 450

247
“MENINO JESUS”
registo com escultura em cêra, português,
séc. XIX, moldura em madeira e gesso
dourados, pequenos defeitos
Dim. - 44,5 x 36,5 cm (total)           € 500 - 750

248
“SAGRADOS CORAÇÕES”
par de medalhas em bronze dourado
e patinado sobre mármore, séc. XX,
assinados
Dim. - 7 cm (medalha)                           € 80 - 120

249
“ECCE HOMO”
placa em bronze dourado sobre veludo,
séc. XIX/XX,
desgaste no dourado
Dim. - 11,5 x 6 cm (placa)                       € 60 - 90

250
“AMORES”
par de medalhas rendilhadas em bronze
dourado e patinado, séc. XIX,
desgaste no dourado
Dim. - 10 cm                                         € 100 - 150
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251
“ÁGUIA”
escultura em madeira pintada e dourada,
séc. XVII, faltas no dourado, outras faltas e defeitos
Dim. - 71 cm

€ 2.500 - 3.750

252
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA “ARCANJOS”
portuguesas, séc. XVIII, restauros na pintura, faltas e defeitos
Dim. - 60 x 40 x 29 cm

€ 1.800 - 2.500

253
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA MARMOREADA
COM CAPITÉIS ENTALHADOS E DOURADOS, portuguesas,
séc. XVIII, restauros na pintura e no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 128 cm

€ 700 - 1.000

254
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA “LAÇOS” E “FLORES”,
portuguesas, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 103 cm

€ 1.800 - 2.500
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255
CANDEEIRO DE TECTO DE SEIS LUMES
EM BRONZE DOURADO “MENINOS COM GRINALDAS”,
séc. XIX, desgaste no dourado, electrificado
Dim. - 126 cm   

€ 600 - 900

256
LANTERNA DE TECTO DE GRANDES DIMENSÕES EM
BRONZE DOURADO E VIDRO COM QUATRO LUMES,
séc. XIX,
desgaste no dourado, pequenas faltas e defeitos, 
electrificada
Dim. - 84 cm

€ 600 - 900 

257
CANDEEIRO DE TECTO DE CINCO LUMES
EM BRONZE DOURADO “FIGURAS ALADAS”,
séc. XIX,desgaste no dourado, electrificado
Dim. - 146 cm

€ 600 - 900

258
CANDEIA DE TECTO DE QUATRO LUMES
EM METAL AMARELO,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 57 cm

€ 800 - 1.200

259
PAR DE LANTERNAS DE CARROS DE CAVALOS
EM METAL PINTADO E PRATEADO COM VIDROS,
séc. XIX/XX, defeitos, electrificadas
Dim. - 50 cm

€ 100 - 150

260
J. C. - SÉC. XX
“Velhas”, par de azulejos da Fábrica da Fonte Nova -
Aveiro, decoração a azul, assinados, ligeiros defeitos,
molduras em madeira; Dim. - 14 x 14 cm

€ 50 - 75
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